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Anotace

Tato diplomové práce se zabývá pohledem do historie vývoje vnímání a

znázorňování těla a tělesnosti ve výtvarném umění. Je doplněna rozborem několika

událostí z posledního desetiletí, týkajících se vnímání a zobrazování lidské nahoty

v kontextu dnešní doby. Teoretická část se také věnuje analýze otázek recepce lidského

těla a umělecky stylizované nahoty ve školních podmínkách a vzdělávací praxi

v návaznosti na RVP. Praktická část práce se zabývá fotografickou adaptací

uměleckých děl, vytvořenou v koncepčně promyšleném cyklu. Celý cyklus klade důraz

na uměleckou stylizaci aktu a aranžovanou kompozici scén v kontextu s původním

uměleckým dílem.

Klíčová slova:

Fotografie, stylizace, akt, adaptace, rámcový vzdělávací program (RVP), postprodukce

Annotation

This thesis is concerned with a historical view of presenting body in visual art.

There are in addition analysis of some happenings in last decades concerning the

acceptance and presentation of human nakedness in visual art in connection with

present world.

The theoretical part of thesis is also concerned with questions of acceptance of

human body and the artistic presentation of nakedness in school conditions and

overall education practise in connection of Frame Educational Programme.

The practical part of thesis is engaged in photographical adaptation of pieces of

art created in thoughtful cycle. The whole cycle emphasizes on artistic stylize of nude

and arranged composition of scenes in connection with original piece of art.

Key words: Photography, styling, nude, adaptation, Frame Educational Programme

(FEP), after production
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ÚVOD

Ve své diplomové práci určitým způsobem navazuji na svou předchozí práci

bakalářskou. Zabývám se tedy opět uměleckým aktem. Na rozdíl od bakalářské práce,

kde jsem se v teoretické části soustředila na fotografický akt, svoji diplomovou práci

rozšiřuji ještě o další umělecké oblasti, jako je malířství a sochařství. Téma uměleckého

aktu mě stále velmi zajímá a představuje pro mě snad až nevyčerpatelné množství

inspirace. Je fascinující, že toto téma vždy bylo a stále je živou záležitostí, která je

s uměním spjata od dávných dob a stále zůstává jeho nedílnou součástí.

V první, teoretické části se věnuji všeobecnému vnímání a zobrazování lidského

těla a tělesnosti, které jsem pojala jak z pohledu historického, tak z pohledu

společenského i kulturního kontextu. Pro lepší přehlednost vývoje a souvislostí,

týkajících se znázorňování aktu v oblasti umění, jsem vytvořila stručný průřez

důležitých okamžiků na umělecké scéně výběrem uměleckých děl významných autorů,

kteří se tímto tématem zabývali. Dále je v této části zařazen i pohled na dnešní kulturní

scénu. Z důvodu různých individuálních pohledů na lidskou nahotu se věnuji i otázce

pojmu pornografie. Věnuji se tenké pohyblivé hranici, která je mezi uměním,

posuzovaným ještě jako umění a pornografii. Z pohledu pedagogického se zamýšlím

nad recepcí lidského těla a umělecky stylizované nahoty ve školních podmínkách.

V rámci této kapitoly se věnuji i analýze otázek spojených s tímto tématem.

Ve druhé, praktické části se zabývám fotografickou adaptací původních

uměleckých děl, zobrazujících nahé lidské tělo. Výběr děl, která jsem přetvářela do své

fotografické adaptace, je doplněn o informace k danému autorovi a jeho dílu. Tím chci

záměrně prohloubit kontexty původního díla a nyní mnou vytvořenou adaptací díla. Ke

každé mé fotografické adaptaci je v této části práce připojen popis mého záměru a

pojetí. Součástí je i záznam procesu fotografování a reflexe.

Myslím, že by tomuto tématu měla být v sociální i pedagogické praxi věnována

větší pozornost. Praktickou částí demonstruji jeden ze způsobů, jak se s tématem

seznámit a jak na něj reagovat, tzn. najít dané umělecké dílo a reagovat na něj formou

vlastní transformace a adaptace původního díla a námětu. Cílem je nejen udělat

retrospektivní pohled do minulosti, ale i otevřít toto téma k diskuzi na široké

pedagogické úrovni.
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1. HISTORICKÝ PODTEXT VNÍMÁNÍ „ZOBRAZENÍ LIDSKÉ NAHOTY“

Jak už je víceméně zmiňováno, nahota a znázorňování nahoty tu je od dávných

věků. Uplatnění lidského těla jako tvarového, dekorativního či uměleckého prvku není

těžké nalézt napříč historií. Důkazem toho je např. Venuše z Willendorfu, soška

z vápence vysoká 11 cm zobrazující silně obézní ženu středního věku, nejznámější

archeologický nález na území Rakouska, a dále Venuše s rohem, které pocházejí již z

doby paleolitu, tzn. starší doby kamenné, z roku kolem 21000 před naším letopočtem.

Jejich výrazné tvary a zdůrazněné symboly ženství vykazují symbol plodnosti, velkou

matku a zázrak zrození. V každé době má však zobrazení lidské tělesnosti jiný význam.

Současně se chápání tělesnosti rýsuje na pozadí historického vývoje. Můžeme si tedy

v průběhu let všímat různých poloh prolínání a proplétání tématu zobrazení lidského

těla a přístupu k němu. Jak říká historik umění Herbert Kühn, základem principu

lidského umění je jeho pojímání ze dvou hledisek. Hlediska senzorického a hlediska

imaginárního. Jsou tedy období, kdy se zájem člověka obracel spíše jen k věcem, které

přímo vidí, a v jiných obdobích zase převládalo zaměření spíše na to, co probíhá v jeho

myšlenkách. To souvisí se střídajícími se příklony k přírodě, bohu, tomuto světu,

onomu světu, imaginárnímu světu. Každopádně každé zobrazování a vnímání

čehokoliv, byť i nahého lidského těla se děje na historickém podkladě a v určitém

dějovém kontextu. Všechny tyto souvislosti pak mají vliv na myšlení v uměleckém,

lidském i etickém kontextu té dané konkrétní doby. Dle výše popsaného lidé

přemýšlejí, usuzují a vytváří si názory.
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1.1 GLOBÁLNÍ PRŮŘEZ HISTORIÍ

Myslím, že je vhodné si udělat malý „výlet“ do jednotlivých období minulosti,

abychom si byli schopni udělat lepší představu, jak šel vývoj ve vnímání a zobrazení

lidského těla a mohli jsme tak lépe zpracovávat konfrontaci s dnešním pojetím,

vnímáním a zobrazením nahého lidského těla.

Jak už bylo na začátku předesláno, již od pravěku bylo lidské tělo, v tomto

případě převážně ženské, znázorňováno tak, jak se člověk narodil, tedy bez oděvu.

Tělesné atributy ženství jako poprsí a boky byly předjímány a zdůrazňovány, spíše než

potlačovány. Muž byl v takové podobě zachycován zřídka, i když i zde se dochovaly

sošky z mamutoviny zobrazující mužské pohlavní údy. Jejich význam byl s největší

pravděpodobností náboženský, ale nelze zcela úplně vyloučit i funkci stimulační.

Posuneme-li se do období starého Egypta, můžeme spatřit vedle znázornění

oděné lidské postavy i neoděné lidské postavy, jako například nález v břidlicovém

reliéfu přibližně z období 300 – 150 př. n. l., kde je ústředním motivem nahý mladý bůh

Hor, nebo Milenci, 12. dynastie, malba na vápenci ve Skalní hrobce. Tato stylizovaná

lineární hieroglyfická značka představuje souložící pár. Tím, že k písemné komunikaci

používali formu hieroglyfů, byl nalezen i vápencový reliéf „Hieroglyf představující vulvu

se zavedeným ztopořeným penisem“, kolem roku 2440 př. n. l., 5. dynastie.

Hieroglyfická značka je také součástí nápisu v Niuserreho slunečním chrámu. Byl to

způsob komunikace a sdělení, můžeme se tak domnívat, že se tomuto znázornění

nevyhýbali. Dalším poněkud zvláštním příkladem je i pískovcová, 4 m vysoká socha

Achnatona z roku kolem 1350 př. n. l., 18. dynastie, který se považoval za matku i otce

všech lidí, a proto se v prvních letech své vlády zobrazoval nahý, jakoby oboupohlavní

bytost. Tvář byla mužská, poprsí, široké boky a klín byly ženské. Dalšími příklady by

mohly být dochované kresby na papyrech, kde jsou přímo zachyceny sexuální akty

mezi mužem a ženou. Většinou je to zachycení výjevů z prostředí „prostitutek“.

Zároveň se můžeme setkat i se soškami sedících mužů s nadměrnými faly z období

715–332 př. n. l.

Zajímavostí muže být i reliéf uvnitř formy na pečení koláčů ze starobabylónské


[…]


přílohy i ukázky fotografií, které nebyly zahrnuty do hlavního výběru celého cyklu.

Celá škála fotografií se pohybuje v pomyslném stupňování společenské i kulturní

přijatelnosti vnímání nahoty. Začala jsem od snímků, které jsou velmi stylizované a

nahota lidského těla zde nepůsobí ve své komplexnosti a samostatnosti. Postupně mé

snímky přecházejí k realističtějšímu a méně stylizovanému pojetí nahého lidského těla.

Celá série je zakončena mužským aktem se ztopořeným penisem. Právě tento výběr byl

doprovázen i mou vnitřní polemikou. Můj záměr byl jasný, chtěla jsem zakončit celý

cyklus něčím, nad čím by se dala vést diskuze o hranici umění a pornografie, kterou ve

své teoretické části zmiňuji. Bez tohoto kontroverzního snímku by proto nebyla má

práce úplná. Jsem k tomuto tématu otevřená a primárně mám z rodiny vypěstovaný

otevřený postoj vůči nahotě, přesto jsem v sobě pocítila ovlivnění společností a

kulturou, která mě brzdila a nutila mě zamýšlet se, zda je to, či ono ještě přípustné

prezentovat. Je to určitá svázanost společenskou konvencí, která mne nutí pochybovat

a ospravedlňovat se. Ve svém záměru a gradaci celého mého cyklu jsem však měla

jasno a to zvítězilo. Snímek jsem do série zařadila a překročila tím svou dosavadní

tvorbu v tomto směru. Konfrontací s pomyslnými hranicemi přijatelnosti, u sebe i ve

svém okolí, jsem získala nové osobní zkušenosti.
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6.1 OVĚŘENÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ

Při této práci vznikl cyklus, který určitým stylizačním způsobem na sebe navazuje.

Fotografie mohou vedle sebe fungovat i přesto, že každý snímek zastupuje adaptaci na

různorodou formu původního zpracování. Každá fotografie má zároveň své vlastní

specifikum a tak může být prezentována i samostatně. Byla jsem zvědavá, jakým

způsobem bude vizuálně obrazný znakový systém na diváky působit, a tak jsem

závěrečný výběr fotografií nechala k nahlédnutí nejen samotným aktérům v roli

modelů, ale i pár nezávislým divákům.

Téměř všichni cítili jednotící prvek stylizace, ačkoliv ti, kteří nevěděli, že se

jednalo o focení přes plexisklové boxy, nedokázali úplně konkrétně pojmenovat odraz,

odlesk a lomení obrazu hranolem. Taktéž velmi správně téměř všichni postřehli dvě

linie stylizace, jednu popisovali jako výraznější a druhou jako jemnou, neboli více

realistickou.

Fotografie, které byly více stylizované, většina recipientů vnímala s větší

hloubkou vjemů. Nahota na ně působila v některých případech jako druhotný produkt,

ke kterému se dopracovali skrze stylizační vrstvy.

Dle oslovených jednotlivých recipientů se poměrně lišily i jejich jednotlivé výběry

fotografií, které je výrazně zaujaly. Rovněž se často lišilo i jejich vnímání jednotlivých

detailů snímků. Viděli v nich různé zajímavé podtexty. Splnili tím tedy mé očekávání a

potvrdili tím, že můj záměr, podnítit každého k hledání v obraze svých vlastních vizí, se

zdařil.

Jak jsem očekávala, poslední fotografie cyklu ve většině případů vyvolala

polemiku a diskuzi. Bylo to záměrem a počítala jsem s tím. Konfrontace mých snímků

s původním adaptovaným dílem přišla všem zajímavá a tato souvislost jim více

podtrhovala význam celého cyklu.

Všem, až na jednu výjimku, přišlo toto téma zpracování zobrazení lidské nahoty

velmi zajímavé a inspirující. Jedna osoba se vyjádřila, že by mělo být spíše rozebíráno a

prezentováno téma násilí, válek, zabíjení a smrti a je důležitější se tím zabývat než

lidskou nahotou. Tento názor mě zaujal a inspiroval jako námět mého možného

dalšího projektu.
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ZÁVĚR

S výsledkem teoretické, tak praktické části své práce jsem spokojená. Myslím, že

se mi podařilo vytvořit ucelený, logický a systematický náhled na dané téma,

obohacené a doplněné o praktickou část cyklu fotografické adaptace. Toto téma jsem

brala jako téma k zamyšlení a ke komunikaci. Doufám, že se mi podařilo u čtenáře i

diváka docílit zamyšlení a navození reflektivního dialogu skrze vzniklé fotografie.

Zároveň tím, že jsem se rozhodla nevyhýbat se myšlenkám a tvorbě, která může

působit kontroverzně. Očekávám otevření diskuze nad mou tvorbou a rozehrání

různých interpretací. Jak říká Otto M. Urban, dokud obraz otvírá diskuzi a nabízí různé

interpretace, tak promlouvá k současnosti. Můj záměr by se dal tedy shrnout jako

snaha o hermeneutickou identitu díla, které by mělo podnítit ke snaze porozumět,

hodnotit a zamýšlet se nad ním. Pouze jen čas prověří, zda je dílo schopno stále

promlouvat a tím být považováno za hodnotné dílo.

Úplně poslední a velmi důležitou částí bylo rozhodnout o formě adjustace

fotografií. V dnešní době se nabízí mnoho možností od klasického vytisknutí na

fotopapír, tisky na různé druhy papíru, které dodají rozdílný vzhled tisku, až po tisk na

plátno. K umocnění vizuálního efektu přiblížení fotografie k obrazu jsem se rozhodla

část cyklu nechat vytisknout na plátno (Professional Matte Canvas 430gsm). Druhá část

cyklu bude tisk na přírodně bílý matný papír (Photo Rag 188 gsm), se záměrem

podtrhnout vzhled fotografie.
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