FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Fotografická adaptace uměleckých děl „tělo a tělesnost“

Práci předložil(a) student(ka): Monika Subrtová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SS a ZUS

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Úkolem slečny Subrtové bylo vytvořit cyklus stylizovaných fotografií uměleckých aktů volně adaptujících původní umělecká díla. Tento úkol byl splněn.

2. Obsahové zpracování

Má-li být pohled na zobrazení ženského a mužského aktu aktem výtvarným, musí autor hledat osobitý způsob, originalitu pohledu, otevřenost či odvážnost přístupu k zobrazovanému modelu, což není synonymem vulgárnosti a obscénosti. Sl. Subrtová šla cestou volné parafráze uměleckého díla (nejen fotografie, ale i obrazu a plastiky). Vlastní výběr byl zúžen s důrazem na tělo a tělesnost.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Jaká nuda by nás mohla čekat pokud by autorka doslova kopírovala předlohu a vše by postavila pouze na dokonalosti rekonstrukce inscenované fotografie. Naštěstí se tak nestalo a předložený cyklus fotografií mužského a ženského těla, se pouze nechává volně inspirovat originály. Zde shledávám výrazný přínos DP a rozhodně zásadní potenciál naplnění tématu práce. Potenciál skýtající prostor pro osobité pojetí. Autorka si je jistá svou vizí, dokáže přesvědčit model ke spolupráci na převážně velmi otevřené a intimní scéně. I výběr autorů a děl, ač svázán tématem tělesnosti, svědčí o autorčině dobrém zorientování v jednotlivých etapách moderních dějin výtvarných a dějin fotografie.

4. Formální náležitosti

Rozsáhlá textová část je plnohodnotnou součástí praktické DP.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomantka nám předkládá precizně zpracované kapitoly „Současná umělecká scéna, vnímání a zobrazení lidské nahoty“ a v následné kapitole rozkrývá problém „Devulgarizace nahoty“. Text je autentický a samozřejmě doplněný příslušnými citacemi. Po formální stránce nemám připomínky

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 28-08-2012

Podpis: